
                  

1 

 

UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA  Aprueba   Oferta    de   Actividades    Curriculares  
       SECRETARÍA GENERAL  Troncales   y   Electivas,  “Minor   de    Formación  
            DECRETACIÓN General en Inglés” para estudiantes de Pregrado, 

programa en el año académico 2024. 
 ----------------------------------------------------------------------- 
       

TEMUCO, 25 de enero de 2024 
 
      RESOLUCION EXENTA 0468/2024 
 
      VISTO:  
 

 Ley N°21.094, Ley sobre Universidades del Estado. 

 DFL N°17 de 1981 del MINEDUC que crea la Universidad de La Frontera. 

 DFL N°156 de 1981 del MINEDUC que aprueba Estatuto de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.S. N°132 de 2022, que aprueba nombramiento del Sr. Rector de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.U. Nº314 de 2010 que aprueba nombramiento de Secretario General de la Universidad 
de La Frontera, y 

 
      CONSIDERANDO: 
 
                                                        Que por Resolución Exenta N°4076 de 2016, se 
aprobó Minor de Formación General en Inglés, para estudiantes de Pregrado de la Universidad 
de La Frontera. 
 
      Que, la Vicerrectora de Pregrado, Sra. Pamela Ibarra 
Palma, en Ord. N°53 de fecha 23 de enero de 2024, solicita emitir Resolución Exenta con 
descripción de la oferta de actividades curriculares troncales y electivas que se ofrecen para el 
Programa Minor en Inglés, año 2024. 
 
      R E S U E L V O: 

 
      APRUÉBASE Oferta de Actividades Curriculares 
Electivas y Troncales, “Minor de Formación General en Inglés” para estudiantes de Pregrado, 
programa en el año académico 2024: 
 

MINOR EN INGLES 
 
Estructura curricular: 
 

Código 
Nombre de la 

actividad curricular 
SCT 

Horas Intra 
Aula 

Horas 
Extra Aula 

Semestre Cupos 

Actividades Curriculares Troncales 

DFI185 
Viviendo en el 

extranjero/Living 
Abroad 

3 3 2 1 y 2 25 

DFI183 

Estrategias de 
Comunicación 

Efectiva en Inglés/ 
Effective 

Communicative 
Strategies in English 

3 3 2 1 y 2 25 

Actividades Curriculares Electivas 

ELL599 
 

Descubriendo 
Canadá: Advanced 

Conversations 
3 3 2 1 y 2 15 



                  

2 

 

ELL605 

Conociendo los 
Exámenes 

Internacionales de 
Inglés: Getting To 
Know International 

Language 
Examinations 

3 3 2 1y 2 15 

ELL634 
Postular a becas de 

post grado en el 
extranjero 

3 3 2 1 y 2 15 

DFI615 
TOEFL preparation 

course 
3 3 2 1 y 2 15 

ELL704 Conociendo Finlandia 3 3 2 1 y 2 15 

ELL706 Esta es Finlandia 3 3 2 1 y 2 15 

COD302 
Música y cultura 

anglo 
3 3 2 1 y 2 15 

 
COD300 

Descubriendo el 
lenguaje, la cultura y 
sociedad del Reino 

Unido 

 
3 

 
3 

 
2 

 
1 y 2 

 
15 

ELL768 
Irlanda, la isla 

esmeralda/ Ireland, 
the emerald isle 

3 3 2 1 y 2 15 

 
DFI181 

 
Inglés para viajes 

 
3 

 
3 

 
2 

 
1 y 2 

 
15 

DFI638 

Inglés para la 
Ciudadanía 

Global/English for 
Global Citizenship 

3 3 2 1 y 2 15 

 
 
ANÓTESE Y COMUNÍQUESE  
 

 
 
 
 
PLINIO DURAN GARCIA                        EDUARDO HEBEL WEISS 
SECRETARIO GENERAL                                   R E C T O R 
 
EHW/PDG/CMI/fhb 
 
Distribución: 

 Rectoría 

 Vicerrectoría de Pregrado 

 Vicerrectoría Académica 

 Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 

 Vicerrectoría Administración y Finanzas 

 Dirección Académica Pregrado 

 Decanos de Facultad 

 Secretarios de Facultad 

 Vicedecanos de Facultad 

 Directores de Departamentos 

 Directores de Carreras 

 Dirección Informática 

 Dirección Registro Acad. Estudiantil 

 División Operaciones Financieras 


		2024-01-25T16:14:23-0400
	PLINIO DONOSOR DURÁN GARCÍA


		2024-01-26T10:20:01-0300
	Eduardo Rodolfo Alfredo Hebel Weiss


		2024-01-26T12:26:50-0300
	Gustavo Becerra




